
 

REGIONE PIEMONTE BU21 27/05/2021 
 

Codice A2104A 
D.D. 10 maggio 2021, n. 78 
Restituzione dal Comune di Tigliole del contributo di ¿ 3.142,15 assegnato con fondi a valere 
sul PAR FSC 2007/2013 ai sensi della D.G.R. n. 6-6408 DEL 30 SETTEMBRE 2013 27 - 5940 
del 17/11/2017 - Accertamento della somma di ¿ 3.142,15 sul capitolo di entrata n. 34655 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2022, annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 78/A2104A/2021 DEL 10/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2104A - Programmazione negoziata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Restituzione dal Comune di Tigliole del contributo di € 3.142,15 assegnato con fondi 
a valere sul PAR FSC 2007/2013 ai sensi della D.G.R. n. 6-6408 DEL 30 
SETTEMBRE 2013 27 – 5940 del 17/11/2017 - Accertamento della somma di € 
3.142,15 sul capitolo di entrata n. 34655 del bilancio finanziario gestionale 2021-
2022, annualità 2021. 
 

 
Premesso che 
 
la Giunta regionale, con la delibera 30 settembre 2013 n. 6-6408, “PAR FSC 2007-2013 DGR n.8-
6174 del 29/07/2013."Approvazione del nuovo Programma Attuativo Regionale del Fondo di 
Sviluppo e Coesione (PAR FSC) 2007-2013 e contestuale abrogazione del PAR FSC approvato con 
DGR n.37-4154 del 12/07/2012 smi" Avvio "Asse III riqualificazione territoriale" Linea di azione: 
"PTI" rideterminazione della ripartizione dei finanziamenti di cui alla DGR n.25-10066 del 
17/11/2008” ha deliberato di: 
• dare formale avvio alla linea d’azione “Programmi Territoriali Integrati” (PTI), nell’ambito 

dell’Asse III del PAR FSC 2007/2013; 
• ripartire i finanziamenti tra i PTI ricompresi nella graduatoria contenuta nella D.G.R. 17 

novembre 2008 n. 25-10066, “Bando Regionale "Programmi Territoriali Integrati per gli anni 
2006 - 2007" (DGR 4-7522 del 20 novembre 2007): approvazione della graduatoria e indicazioni 
per il finanziamento degli interventi” in coerenza con le disponibilità finanziarie del nuovo PAR 
FSC, approvato da ultimo con D.G.R.29 luglio 2013 n. 8-6174 ”L.64/2013 (art.11), Delibera 
CIPE 41/2012: Approvazione del nuovo Programma Attuativo Regionale del Fondo di Sviluppo e 
Coesione (PAR FSC) 2007-2013 e contestuale abrogazione del PAR FSC approvato con D.G.R. n. 
37-4154 del 12 luglio 2012 s.m.i. 

• assegnare al PTI oggetto del presente provvedimento un importo complessivo pari ad euro 
1.918.659,00; 

La Giunta Regionale con propria deliberazione n. 10-1663 del 6-07-2015 ha approvato lo schema di 



 

Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e i Comuni di Asti, Albugnano, Aramengo, 
Baldichieri, Buttigliera d’Asti, Calliano, Capriglio, Castagnole Monferrato, Castelnuovo Don 
Bosco, Chiusano d’Asti, Cocconato, Cunico, Frinco, Grana, Grazzano Badoglio, Mombello di 
Torino, Monale, Moncalvo, Moncucco Torinese, Montafia, Montemagno, Montiglio Monferrato, 
Moransengo, Passerano Marmorito, Pino d’Asti, Piova’ Massaia, Portacomaro, Refrancore, Robella, 
San Damiano d’Asti, Settime, Tigliole, Tonco, Tonengo, Viale, Viarigi, Villanova d’Asti e l’Unione 
Collinare Valtiglione e dintorni, Relativo Al Programma Territoriale Integrato “Il Futuro delle 
Radici”, in attuazione del PAR FSC 2007/2013, unitamente ai suoi allegati, quale parte integrante 
formale e sostanziale della deliberazione. 
 
Con Determinazione dirigenziale n. 470 del 22 Luglio 2015 è stata impegnata la spesa complessiva 
pari ad Euro 1.918.659,00 sul Bilancio 2015 e Pluriennale 2015/2017. 
 
L’Accordo di Programma è stato sottoscritto tra le parti, con firma digitale, in data 9 Settembre 
2015 ed approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 113 del 9 Novembre 2015 
 
Considerato che l'intervento in capo al Comune di Tigliole denominato: "Interventi di sistemazione 
esterna relativi alla Chiesa romanica di San Lorenzo", inserito nell'Accordo di Programma attuativo 
del PTI: "Il futuro dalle radici" prevedeva un costo complessivo pari ad euro 100.000,00 di cui 
86.212,95 di contributo regionale a valere sul PAR FSC 2007/2013 ed euro 13.787,05 di 
cofinanziamento del Comune. 
 
 
Visto che al Comune di Tigliole sono stati erogati euro 77.591,65 pari al 90% del valore 
complessivo del contributo regionale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’Accordo di 
Programma. 
 
Considerato che la rendicontazione finale delle spese non ha raggiunto il suddetto importo, pertanto, 
con nota del 04/03/2020 prot. n. 2535 è stata chiesta la restituzione al Comune della parte erogata in 
eccesso pari ad euro 3.142,15. 
 
Dato atto che il Comune di Tigliole ha versato in data 22/04/2021 con provvisorio di entrata n. 
15114 la somma complessiva di euro 3.142,15 - a titolo di restituzione del contributo assegnato con 
la D.G.R. 30 settembre 2013 n. 6-6408; 
 
Ritenuto di accertare la somma di euro 3.142,15 sul capitolo d’entrata n. 34655/2021 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2022, annualità 2021; 
 
Dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
 
Attestata la regolarità contabile del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 
“Disciplina del sistema dei controlli interni” art. 6, comma 2; 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 ( Ordinamento contabile della Regione ) così come 
modificata dalla legge regionale n. 26/2015; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 30 settembre 2013 n. 6-6408, "PAR FSC 2007-2013 DGR n.8-6174 del 
29/07/2013."Approvazione del nuovo Programma Attuativo Regionale del Fondo di 
Sviluppo e Coesione (PAR FSC) 2007-2013 e contestuale abrogazione del PAR FSC 
approvato con DGR n.37-4154 del 12/07/2012 smi" Avvio "Asse III riqualificazione 
territoriale" Linea di azione: "PTI" rideterminazione della ripartizione dei finanziamenti di 
cui alla DGR n.25-10066 del 17/11/2008" 

• la L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" (Bollettino 
Ufficiale n. 15 Supplemento ordinario n. 4 del 16 aprile 2021) 

• DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021" L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023" Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 . disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, del DLgs 118/2011 smi" 

 
 
DETERMINA  
 
 
di accertare l’importo di euro 3.142,15 versato dal comune di Tigliole (codice soggetto n. 14959) - 
quale contributo assegnato con la D.G.R. 30 settembre 2013 n. 6-6408 - sul capitolo d’entrata n. 
34655 del bilancio finanziario gestionale 2021-2022, annualità 2021 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'Appendice "A – Elenco registrazioni contabili". 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
La presente Determinazione, non è riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 



 

 
 
 


